

SPIS TREŚCI

Ks. Biskup Kazimierz Nycz: Przedmowa 7

ARTYKUŁY

FILOZOFIA

Ks. Edward Sienkiewicz: Gabriela Marcela metafizyka nadziei 11

BIBLISTYKA

Ks. Janusz Lemański: Grzech rodzi się w sercu człowieka (Rdz 4, 1-16) . . . 33

Ks. Jan Turkiel: Zagłada w Biblii Hebrajskiej 53

TEOLOGIA FUNDAMENTALNA I DOGMATYCZNA

Ks. Janusz Bujak: Komunia Kościołów lokalnych a kolegialność episkopatu
w dokumentach dialogu katolicko-prawosławnego 67

Ks. Władysław Nowicki: Teologia świętości i typy świętości
w rosyjskim Kościele prawosławnym 81

Ks. Wojciech Wójtowicz: Perspektywy rozwoju wiary we współczesnym
świecie według kardynała Józefa Ratzingera 97

TEOLOGIA MORALNA

Ks. Mariusz Kołaciński: Integrująca funkcja moralności chrześcijańskiej
w życiu społecznym w świetle nauki o sumieniu 115

PEDAGOGIKA I KATECHETYKA

Ks. Zygmunt Czaja: Ideał katechety według młodzieży klas trzecich
Gimnazjum nr 4 w Słupsku 137

Ks. Dariusz Kurzydło: O religijnej formacji ludzi dorosłych 145

RELIGIA I PSYCHOLOGIA

Ks. Zdzisław Kroplewski: Problem racjonalności religii 159

PRAWO KANONICZNE

Ks. Kazimierz Dullak: Sąd Biskupi w Koszalinie 175

RECENZJE

- Ks. Ireneusz Blank: Henryk Sławiński, "Dziś spełniły się słowa Pisma". Homilia w niedzielnym zgromadzeniu wiernych, Włocławek 2002. 197
- Ks. Janusz Bujak: J.R. Quinn, Per una riforma del papato. L'impegnativo appello all'unità dei cristiani (O reformę prymatu. Zobowiązujące wezwanie do jedności chrześcijan), Brescia 2000. 203
- Ks. Zygmunt Czaja: Marian Nowak, Tomasz Ożóg, Alina Rynio, W trosce o integralne wychowanie, Wydawnictwo KUL, Lublin 2003. 207
- Ks. Mariusz Kołaciński: Andreas Laun, Współczesne zagadnienia teologii moralnej. Teologia moralna fundamentalna, wolność sumienia, spory w Kościele, Wydawnictwo "M", Kraków 2001. 211
- Ks. Janusz Lemański: Andrzej Mozgol, Teologia Arki Przymierza w psalmach i w tradycji prorockiej (Ps 132; Jr 14-18; 2 Mch 2,1-8), Studia i Materiały Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 9., Księgarnia św. Jacka, Katowice 2003. 215
- Ks. Edward Sienkiewicz: Bonawentura Smolka, Narodziny i rozwój personalizmu, Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2002. 219
- Tomasz Węclawski, Powiedzcie prawdę, Wydawnictwo Znak, Kraków 2003. 225
- Leszek Laskowski: Świadek historii 231
- Table of contents 267

BISKUP KAZIMIERZ NYCZ

PRZEDMOWA

*Dziewiąty numer Studiów Koszalińsko-Kołobrzeskich jest dedykowany **Biskupowi Seniorowi Ignacemu Jeżowi**, w dziewięćdziesiątą rocznicę urodzin. Dziękuję za ten pomysł środowisku teologicznemu naszej diecezji. Jest to bowiem bardzo poważny prezent, jaki to środowisko, w znacznym stopniu ukształtowane właśnie przez Biskupa Seniora, przynosi na te urodziny.*

Młody Kościół Koszalińsko-Kołobrzesci, od samego początku dbał o swój fundament teologiczny, humanistyczny i formacyjny. Wyrazem tego była troska o kształcenie księży i świeckich współpracowników w zakresie teologii; księży najpierw w różnych seminariach ościennych diecezji, a od roku 1984 w Koszalinie. Początki były trudne, także w sensie braku zaplecza. Przełomowym rokiem był rok 1991 i poświęcenie przez Ojca Świętego budynku nowego seminarium z zapleczem dydaktycznym. Studia te zostały uznane formalnie przez władze w roku 1989. Od tego czasu rozpoczął się kolejny etap teologicznej formacji przyszłych księży i katechetów. Następnym krokiem było włączenie studiów w środowisko Uniwersytetu Poznańskiego, a od roku, Uniwersytetu Szczecińskiego. Zaoczne studia teologiczne dla świeckich, jak i formacja w seminarium doznały istotnego rozwoju.

Równoległe do tych działań szła troska o przygotowanie kadry profesorów i wykładowców. Kierowanie na studia w uczelniach zagranicznych i polskich, własna praca naukowa i dydaktyczna były normalną drogą przygotowania Kościołowi Koszalińsko-Kołobrzesciemu ludzi kompetentnych do pracy naukowej i dydaktycznej w instytucjach kościelnych, ale także służebnej w różnych instytucjach naukowych Koszalina, Szczecina czy Słupska.

Wszystkiemu temu przewodniczył przez dwadzieścia lat i inspirował rzeczy nowe Ksiądz Biskup Ignacy Jeż. Fakt, że wszyscy autorzy numeru jubileuszowego są kapłanami diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej najlepiej o tym świadczą. Życzę Księdzu Biskupowi Seniorowi radości z wypełnionego i ciągle wypełnianego dzieła. Dziękuję wszystkim jego współpracownikom i kolejnym następcom na stolicy biskupiej. Dziękuję autorom i redaktorom kolejnego numeru Studiów. Środowisku seminaryjnemu, Instytutowi Teologicznemu i Wydziałowi Teologicznemu Uniwersytetu w Szczecinie życzę rozwoju naukowego i dydaktycznego. Życzę też udanej współpracy interdyscyplinarnej i współpracy między uczelniami dla dobra Kościoła i ludzi, którzy go stanowią.